
   

 

Ministero dello Sviluppo Economico 

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE L’INNOVAZIONE E LE PICCOLE E MEDIE IMPRESE 

 

Avviso per la manifestazione d’interesse a partecipare alla 

selezione di esperti ai fini della costituzione del “Comitato per 

lo sviluppo dell’industria aeronautica”, di cui alla legge 24 

dicembre 1985, n.808 

 

1. Premessa 

La legge 24 dicembre 1985, n.808, concernente “Interventi per lo sviluppo e 
l’accrescimento di competitività delle industrie operanti nel settore aeronautico”, nel 
seguito “leggen.808/85”, prevede la concessione di finanziamenti alle imprese del settore 
aeronautico per la realizzazione di programmi di ricerca e sviluppo. 

L’art. 2, comma 1, della legge n.808/85 prevede la costituzione di un “Comitato per lo 
sviluppo dell’industria aeronautica”, nel seguito “Comitato”, cui è attribuito il compito di 
assicurare la coordinata e razionale applicazione degli interventi di cui all’art. 3, e 4 della 
legge n.808/85. 

Il Comitato, presieduto dal Ministro dello sviluppo economico o da un Sottosegretario 
delegato, è composto, oltre che dai rappresentanti delle Amministrazioni interessate, di cui 
all’art. 2 della legge n.808/85, anche da tre esperti di qualificata esperienza nel settore 
aeronautico e/o aerospaziale. 

La Direzione generale per la politica industriale, l'innovazione e le piccole e medie 
imprese, nel seguito DGPIIPMI, presso la quale opera il Comitato, intende, d’intesa con 
l’Ufficio di Gabinetto del Ministro, adottare una procedura ad evidenza pubblica per 
raccogliere le candidature a componenti esperti del Comitato, tra i professori universitari, 
ordinari o associati, con competenze nelle discipline del settore aeronautico e/o 
aerospaziale.  

 

2. Compiti degli esperti 

I compiti degli esperti nell’ambito del Comitato riguardano, in particolare, l’analisi e la 
valutazione tecnico-economica dei progetti presentati dalle imprese ai fini del 
finanziamento (art. 3 della leggen.808/85). 

L’analisi e la valutazione dei progetti dovranno tenere conto di aspetti quali il carattere 
d’innovatività, la rispondenza alle eventuali priorità tecnologiche individuate nei bandi, la 



 

Ministero dello Sviluppo Economico 

2 
 

rispondenza alle esigenze di mercato, la dimensione nazionale o internazionale dei 
progetti, l’impatto sull’occupazione qualificata, la fattibilità tecnico-economica. 

La partecipazione alle attività del Comitato è a titolo gratuito e non dà diritto ad alcun 
emolumento, indennità, gettone di presenza, o compenso comunque denominato, ad 
eccezione del rimborso delle eventuali spese di viaggio, vitto e alloggio necessarie ad 
assicurare la partecipazione degli esperti alle riunioni del Comitato.  

Tale rimborso è accordato, a domanda e previa presentazione dei documenti giustificativi 
della spesa, secondo le modalità applicate per il rimborso delle spese di viaggio, vitto e 
alloggio dei dirigenti del Ministero.  

Il Comitato dura in carica 3 anni, a far data dalla sua costituzione. 

 

3. Individuazione degli esperti  

Si intende procedere a individuare, compatibilmente con il numero e la rispondenza ai 
profili richiesti delle candidature espresse, una rosa di esperti da sottoporre al Ministro 
dello sviluppo economico per la designazione finale dei tre componenti esperti del 
Comitato. 

La candidatura potrà essere avanzata da professori universitari, ordinari (I fascia) o 
associati (II fascia), afferenti i seguenti Settori Scientifico-Disciplinari dell’area CUN 
(Consiglio Universitario Nazionale) 09 – Ingegneria industriale e dell’informazione: 

 ING-IND/03 MECCANICA DEL VOLO; 

 ING-IND/04 COSTRUZIONI E STRUTTURE AEROSPAZIALI; 

 ING-IND/05 IMPIANTI E SISTEMI AEROSPAZIALI; 

 ING-IND/06 FLUIDODINAMICA; 

 ING-IND/07 PROPULSIONE AEROSPAZIALE. 

Con riguardo all’esigenza di disporre nel Comitato della più ampia gamma di competenze, 
saranno presi in considerazione i seguenti elementi per la valutazione delle candidature 
pervenute: 

 competenza in uno o più dei Settori Scientifico-Disciplinari sopra indicati, acquisita 
attraverso comprovata esperienza di durata non inferiore a 12 anni; 

 comprovata esperienza e competenze pluriennali di carattere trasversale nei settori 
aeronautico e\o aerospaziale;  

 comprovata esperienza, non inferiore a 12 anni, quale responsabile di riferimento 
nella gestione di progetti di ricerca e sviluppo, di portata sia nazionale che 
internazionale, nelle aree afferenti ai Settori Scientifico-Disciplinari sopra indicati; 

 comprovata esperienza pluriennale di analisi e valutazione di progetti nazionali e 
internazionali nel settore di riferimento; 

 adeguata conoscenza, degli attori di settore e dei relativi quadri programmatici, in 
corso e futuri, in ambito sia nazionale che internazionale, opportunamente attestata 



 

Ministero dello Sviluppo Economico 

3 
 

nel CV, attraverso partecipazione a gruppi di lavoro, advisory group e commissioni 
di definizione di linee programmatiche, o altro elemento ritenuto utile per un‘efficace 
valutazione della conoscenza acquisita; 

 adeguata conoscenza, del quadro nazionale di competenze negli Settori Scientifico-
Disciplinari sopra indicati, opportunamente dettagliata nel CV attraverso 
pubblicazioni, esperienze professionali o altro elemento ritenuto utile per un‘efficace 
valutazione della conoscenza acquisita. 

Non è ammessa la candidatura di soggetti legati da rapporti di dipendenza o di 
partecipazione a consigli di amministrazione di aziende del settore aeronautico e/o 
aerospaziale. 

Le candidature saranno valutate da una Commissione, nominata dal Direttore Generale 
della DGPIIPMI. 

La procedura non comporterà l'attribuzione di punteggio, nè la formazione di una 
graduatoria finale di merito, ma condurrà esclusivamente all'individuazione dei soggetti 
ritenuti più idonei a garantire la massima efficienza di funzionamento del Comitato. 

La procedura non vincola l’Amministrazione, che si riserva di annullarla o revocarla per 
sopravvenute esigenze. 

La lista degli esperti individuati avrà validità trentasei mesi, a partire dalla data del 

provvedimento amministrativo di costituzione del Comitato. Ad essa si potrà attingere per 

eventuali necessità di sostituzione dei membri esperti del Comitato o per altre necessità 

dell’Amministrazione inerenti il settore. 

 

4. Modalità per la manifestazione d’interesse 

I candidati in possesso dei requisiti sono invitati a trasmettere la loro manifestazione 
d’interesse corredata da: 

 curriculum vitae datato e sottoscritto; 

 modulo descrittivo delle esperienze e dei titoli professionali e culturali (All.1), 
debitamente compilato, datato e sottoscritto; 

 fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità firmato; 

 modulo di dichiarazione del possesso dei requisiti di partecipazione e di 
autorizzazione al trattamento dei dati personali (All.2). 

La citata manifestazione di interesse, da inviare con apposita nota avente ad oggetto 
“Manifestazione d’interesse nella selezione di esperti per la costituzione del Comitato per 
lo sviluppo dell’industria aeronautica”, dovrà pervenire entro il 10 settembre 2020, 
esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata, all’indirizzo 
dgpiipmi.div9@pec.mise.gov.it. 

 

mailto:dgpiipmi.div9@pec.mise.gov.it


 

Ministero dello Sviluppo Economico 

4 
 

5. Pubblicità 
 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet istituzionale del Ministero dello sviluppo 
economico ed ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge e nei confronti di tutti gli 
interessati. 
 
 

6. Trattamento dei dati personali 
 

Tutti i dati di cui l’Amministrazione venga in possesso in occasione dell'espletamento della 
procedura saranno trattati esclusivamente per le finalità del presente avviso e nel rispetto 
della normativa vigente. 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, e, in quanto compatibile, del D.Lgs. n.196/2003 e 
successive modifiche e integrazioni, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti 
presso il Ministero dello sviluppo economico - Direzione generale per la politica industriale, 
l’innovazione e le piccole e medie imprese - per le finalità di espletamento della procedura 
e saranno trattati, anche successivamente all'eventuale incarico, per le finalità inerenti alla 
gestione del medesimo rapporto. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti richiesti per la 
partecipazione alla procedura, pena l'esclusione dalla stessa. 
Ogni candidato è titolare dei diritti tutelati dalla citata normativa, incluso quello di accesso 
ai dati che lo riguardano, nonché il diritto di rettificare, aggiornare, completare o cancellare 
i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge e il diritto di opporsi al 
loro trattamento per motivi illegittimi. 
 
 

7. Responsabile del procedimento 
 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni e integrazioni, il 
responsabile del procedimento è individuato nella persona del Dott. Antonio Bartoloni, 
dirigente responsabile della divisione IX della DGPIIPMI. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Mario Fiorentino 

 

 


		2020-08-05T18:37:07+0000
	Mario Fiorentino




